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Mea culpa, mea maxima culpa.
Megtörtént; még pedig oly fénye

sen, mint sehol, egyetlen egy várme
gyében sem, széles ez országban. De hát 
mi is történt meg olyan fényes siker
rel? Hogy hát mi? Semmi más, m inta  
legkurucabb vármegye székhelyén, a 
kormány által küldött főispán gróf 
Yay Tibor ünnepélyes beigtatása, még 
ppdig oly fény és pompával, mint bátran 
merjük állitaui. sehol ez országban, még 
a legkormánypártibb megyében sem!

így tehát derek és tetterös kor
mányunk fényes elégtételt kapott a 
közelmúltban itt Nyíregyházán oly nagy 
ármány és ravasz fondorlatokkal veze
tett és lezajlott választással szemben.

De fényes és igazán nem várt elég
tételt kaptunk mi is. kik mindig bát
ran és nyíltan hangoztattuk, hogy a 
kormánynak jelenleg sehol sincs puhább 
és termőbb talaja, mint éppen a „t u- 
ruc*-nak kikiálltott megy-e székhelyén, 
Nyíregyházán. Hálásak is vagyuuk ezer. 
fényes elégtételért annál is inkább, 
mert hisz sen k i sem  tudja, jobban  
m in t m i, hogy hogyan és m iért k e l
l e t t  i t t  a korm ány derék  és reáter- 
m e tt  je lö ltjén ek , S zá v a y  G yulának  
elbuknia  !

Annál az igazán lélekemelőén fé
nyes bevonulásnál ott láttuk díszben és

Yan már főispánunk,
Arra termett ember;
Y a neve végén,
Tehát nemes ember.
Igazi régi gróf,
Boldog jó időkből,
0  ’ m agy arországnak 
Régi őseiből !

Asszonyokról—asszonyoknak.
(Folytatás.)

Remegve váita azt a percet, mig az áldo- 
zeti füstök bavorgó tömegéből teljesen kibon
takoznak az előtte vad táncban gomolygó 
tömegek.

De hiába várt, mindig több mirhát és 
bóditó illatokat gyújtottak meg. A bálvány 
tüze is kialudt lassanként s a lomha éj ráteri- 
telte sötét fátyolét a berekre.

feketében azon férfiak nem éppen egy 
nehányát, kik annak idején tele torok
kal hirdették, hogy: „le a mungókkal, 
abcug zsidó párt* stb. És akik annak 
idején azt hangoztatták, hogy: „ide 
ugyan be nem eresztünk mungó főis
pánt! Kiadjuk a főispáni lakást bérbe J* 
stb. stb. Sőt ha jól láttunk, azok is ott 
voltak, kik hajlandóságot mutattak arra, 
hogy a főispáni lakást ők fogják bérbe 
venni a kuruc megyétől, mert abba fő
ispán be nem teszi a lábát!

No de hát, ki is hinné, hogy mily 
óriásit változnak az idők, de hát még 
az emberek!? Ne vegye tőlünk rósz né 
ven a főispán, hisz ő tudja talán leg
jobban, hogy mi a jelenlegi kormány
nak. az első pillanattól fogva bü követői 
és támogatói voltunk, ha jelen alka
lommal azon ötletünknek adunk kifeje
zést, hogy igazán sajnáljuk, hogy derék 
főispánunk ezen alkalommal (értsd be- 
igtatás napját) nem lehetett oly nagy 
és hatalmas iirtarta lm u, mint a „Trójai 
ló.“ mert ha ez a rósz tréfa valóra 
fordult volna is, még az esetben sem 
fértek volna el benne azok, legalább is 
egyszerre nem. akik annak idején olyan 
hangos ellenfelei voltak!

No debát jól is vau ez igy. Éljünk 
mi is az „irás“ szavaival: „többet ér 
egy megtért, mint száz soha el nem 
tévedt juh!“

Széntartókban vöröslő tüzek iztak a bokrok 
mélyében, de ezek világánál nem lehetett sem
mit sem kivenni, mert a tánc lázától, az illa
toktól és a szesz mámorától kimerültén egymás 
karjába huló párok magok sem akarták, hogy 
rejtekhelyeikre lássanak.

A fiú félni kezdett. Valami csodálatos lihe- 
gés, valami lázas zsongás töltötte be körülötte 
az egész levegőt, mely fejébe hajtotta a vért 
és ólomsullyal nehezedett agyara. Mit csináljon ? 
— dadogta magában. Kétszer-háromszor neki 
indult, hogy felkeresse anyját azok között az 
átkozottak között, kik megfeledkezve a nagy 
bosszúálló Jehováról, ilyen nyomorultul pusz
títják majd el az Ur választott népét. Két- 
harom lépést tett ilyenkor előre és keble mé
lyéből elővette azt a kis tőrt, melyet maga 
csinált egy összetört acélpengéből, mikor először 
ébredt fel benne a gyanú, hogy anyja is hüt- 
iett Ábrahám, Izsák és Jákob Istenéhez Eleinte 
csak anyját akarta megölni vele, de lassanként 
egy véres terv eszméje bontakozoti ki előtte. 
Egy nagy pusztítás és mészárlás vérfagyasztó 
képe, melyben megbosszulja magát a hitetlene
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A tűsoltás és a tűzvészek megelőzése.
A brüsszeli, mariacelli, newyorki és sze- 

pességi tüzek messze voltak ugyan Nyíregyhá
zától, de borzalmasságuk bennünket is gondol
kozóba ejtettek.

A magán- és nemzeti közvagyon jó nagy 
része áldozatul esik évente kisebb-nagyobb tűz
vészeknek. Ott, ahol tűzoltóság nincsen, a kár 
aránylag nagyobb, mint ott, ahol gyakorlott 
tűzoltók az eseteket „lokalizálják.*

De örök hiba az, hogy a tűzoltóságnak fő- 
munkája abban merül ki, hogy tüzet olt. Sok
kal hatásosabb volna a tűzoltóság működése, 
ha szón is fáradoznék, hogy a tűzvészeket meg- 
előzhesse, megakadályozhassa már eleve is. Ha 
a tűzoltóság egy tűzvésznek elejét veszi, úgy az 
minden bizonnyal célszerűbb, mintha a meg 
nem gátolt tűzvészt nagy fáradsággal eloltja.

A hiányos tűzrendészetnek legsúlyosabb 
következménye, hogy a tüzesetek száma még 
mindig nagy. De a hiányos tűzrendészetért nem 
lehet a tűzoltóságot felelősségre vonni. Mélyeb
ben fekvő okokban keresendő a nagy számú 
tüzeseteknek vagyonpusztitó ereje.

Mindenekelőtt szűkölködünk szigorú törvé
nyes intézkedésekben és nélkülözzük a kényszert 
is arra, hogy a fennálló, nagyon enyhe tüz- 
rendészeti szabályokat végre is hajtsák.

Miért nem kötelezik a háziurakat arra, 
hogy a tűzoltóságot a házbér csekély hányadá
val támogassák ? Hiszen n ás országokban van 
úgynevezett kőtelező tűzoltóság is. Miért nem 
szerveznek ilyeneket nálunk is ? S miért nem 
hajtják végre a tüzrendészeti szabályokat ?

Sok helyütt eltűrnek valóságos „tűzfész
keket,* amelyek mindörökké veszélyeztetik a 
magán- és közvagyont.

Sajnos, hogy a nélkülözhetetlen erős kéz 
ezen a téren, amely máskülönben mar érvé
nyesülni szokott, teljesen béna és tehetetlen,

ken, torkukra forrasztva lőrével az Istenkárom
lást és parázma vig danát.

S valahányszor megindult, mindég megállt. 
Végre majdnem önkivüli állapotban felkacag 
élesen, őrült őrömmel eldobja magától a tőrt 
és rohan tövisken, járatlan utakon egyenesen 
haza.

Valami pillanatnyi érzés rögeszmévé nőtte 
ki magát nála s meg volt győződve arról, hogy 
édes anyja most oUhon van s ő csak elnézte 
a tömegben anyját ki hátha csak a szomszédba 
ment. . . . Hiszen nem is látta odakint . . . 
Hiszen a hangját sem hallotta . . . Biztos, hogy 
otthon lesz . . .  És ő majd leborul keblére és 
sirva kér bocsánatot, hogy még gondolatban is 
vétkezett az anyja ellen, ki nem lehet rósz . . . 
ki szerette Jehovát — ki őt is imádságra, hitre 
tanította, nem az nem lehet rósz. Nem! . . . 
nem !! Már hazafelé közeledett. A szabadabb 
helyeken hús szellő csapta meg a lenge ruhába 
öltöztetett gyermeket. Fázni kezdett. Az előbbi 
láz eltűnt, hideg rázta a verítéktől csurgó vé
kony dongáju gyermeket. Még néhány lépés 
választotta el sátraktól, de a gyermek annyira
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Újdonságok u. m. cipők, Borzalino kalapok, 

keztyük, harisnyák, ruhadíszek stb. már óriási vá

lasztókban megérkeztek H^ZUZ^^^ZZIII^ZZ:

Eisler Károly
cipő-, kalap-, női-, férfi- divatáru  

üzletében.
N Y ÍR E G Y H Á Z Á N .
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mindamellett, hogy elháritatlan kötelesség volna 
a nép- és a közvagyont a pusztulás ellen meg* 
védeni.

Ha valamelyik tűzvész ezer meg ezer koro
nára rugó kárt okoz, akkor ez az összeg végleg 
elveszett a magán- és közvagyonra nezve.

A tűzoltóságnak kellene mindenekelőtt arról 
gondoskodni, hogy a fennálló szabályokat pon
tosan betartsák. A legkisebb falu tűzoltóságá
nak kellene arra ügyelni, hogy a lakóházakat 
és egyébb épületeket tüzrendészeti szempontból 
megvizsgálják. Amit ezen a téren vétkeznek, 
hihetetlen. Sok községben még hírből sem isme 
rik a vizsgálatot tüzrendészeti szempontból.

Sok üzlethelyiségekben szabadon fekszik a 
sok petróleum s b nzims hordó, a lenge e ; men
nyiségű gyúlékony anyag. A községi elöljárósá
gok nem mernek eljárni, hiszen három év eltel 
tével újra választás alá esnek és nem jó, ha 
a választókat maguk ellen zúdítják. Ki veheti 
ezektől az előljárosági tsgoktól ezeket a mulasz
tásokat rossz néven ? De miért nem törődik 
evvel a hatóság ? Ha a tűzoltóság annyira vinné, 
hogy a vizzgálatokat megtartsák, és a közve 
szelyes állapotra felhívja a hatóság figyelmét, 
akkor már nem nehéz, a szabásokat végre is 
hajtatni.

Egy másik fontos feladat volna, hogy a 
községeket vízzel ellássák. A tűzoltóságnak kellene 
ezt a kérdést állandóan napirenden tartania.

A feladatoknak egész sorozatát kellene még 
elsorolnunk, de most csak arra az egyre szorít
kozunk. hogy „a tűz okát* is kutassák minden 
alkalommal. Ha a tűz oka ki van derítve és 
az esetleges bűnös eléri büntetését, biztos, hogy 
evvel is csökkentették a tűzesetek számát.

Nem á parádézas legyen a tűzoltóság fel
adata. hanem a tűzvész megakadályozá-a és a 
tűzoltás.

A 0. H. a községek közbiztonságairól 
czikkezvén, igen helyesen mondja a következőket, 
a miket a közönség szives figye'mébe ajánlunk :

Ilyenkor, nyár idején, mikor a föld népe 
egész évi verejtékes munkájának gyümölcsét 
learatja, meg-megjelenik itt is, ott is a bogár- 
há'U házikókból álló akáclombos falukban a 
gazda réme, a vörös kakas. A nyári tüzek hely- 
repótolhatalan károkat okoznak emberéletben, 
vagyonban s ezek a lüzkatasztrófák úgyszólván 
programszerűen jelentkeznek a forró nyári napo
kon, népes, jómódú falvakat, azok szorgalmas 
népét juttatván koldusbotra. Ezek a nyári tűzi 
katasztrófák rá-ráirányítják a figyelmet a köz
ségi tűzrendészetre, melynek hivatása, feladata 
lenne ezeket a veszedelmeket megakadályozni, 
azokat lokalizálni. Lehetne is ezen a bajon segí
teni még a régi, elavult tüzrendészeti szabályok 
mellett is, ha azokat a községekben lelkiismere
tesen végre hajtanák. Mert nem mindig az in
tézményekben van a hiba, hanem a törvényeket

ki volt merülve, hogy az ajtó előtt hangtalanul 
esett össze. A pásztorok kutyái megérezték sza
gát, gyöngéd szeretettel nyaldosták, majd lefe
küdtek melléje. Elaludt a gyermek mélyen ki
merültén. Már derengett a keleti szemhatár, de 
azért még sötét volt. Hűvösebb szellők kezdtek 
fújni s a jószág mozogni kezdett a karánokban. 
De a gyermek még nem ébredt. Szeretettel fogja 
át az egyik nagy borzos kutya nyakát és gyön
géden suttog:

Ugye, hogy szereted Jehovát! . . . Ugye, 
hogy soha sem csaltad meg . . . Óh, óh, jó 
anyám, mennyit szenvedtem miattad ! A kutya 
úgy tesz, mintha neki szólna s kedélyesen végig 
nyalja a fiú arcát. Ám egyszer figyelni kezde
nek a kutyák a lenyugvó holdnál, a derengő 
hajnalban valami árnyék lopódzik a sátor felé, 
lassan és óvatosan, a kutyák vakkantani akar
nak, de azután farkcsóválva, hízelgőn morog
nak. A fiú anyja volt, ki dülőngve, összegyűrt 
ruhával, egy átdorbézolt éjszakától fáradtan 
sompolgoit be egy szolgáló karján.

A kutyák elugrottak és a fiú felsikoltott.
Aggastyán.

(Folyt kőv.)
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es rendelteket alkalmazó, azokat végrehajtó 
hatóságok felületességében, hanyagságában, gyar
lóságaiban.

A tűzrendészetről szóló belügyminiszteri 
rendelet s annak alapján alkotott törvényható
sági tüzrendészeti statumumok előírják azt, hogy 
minden, még a legkisebb községben is szervezni 
kell legalább is köteles tűzoltóságot. Hány kis 
község van, amelyekben a statútum ez a része 
csak papiroson van meg. Az is kötelező a köz
ségekre, hogy a tűzoltásra alkalmas szerek meg
legyenek, hogy az elöljáróság s főszolgabíró az 
általános tüzvizsgálatok alkalmával meggyőző
dést szerezzen arról, vájjon ott van-e minden 
falu minden házában éjjel-nappal készen a víz
zel teli hordó, szapusajtás, s mellette csáklya, 
villa, kapacs, stb., a tűz oltásához szükséges 
minden eszköz ?

Továbbá respektálja e a falu népe a tűz
rendészed statútum azon szigorú rendelkezéseit, 
mely szerint a házak végibe, a szerüskert kbe, 
pajtákba nem szabad a gabonát összezsufolni, 
aszlagokat szalmakazlakat rakni, hannm azokat 
a község belső területén kívül, a mezőn kell 
összehalmozni. Hiszen hogyha ez a rendelkezés 
végrehajtatnék s tűz támadna a faluban, hát 
legfrMebb a házak égnének le, de meg lenne 
mentve a mezőn összehordott egész évi termés, 
meg lenne mentve a mindennapi kenyér. Vagy 
viszont ha a mezőn összehordott asztagok ég
nének el, nem égne el nem pusztulna el azok
kal együtt a lakóház, bútor házi állat sőt még 
élő ember is !

De van még egy megszokott oka a nyári 
tűzi veszedelmeknek faluhelyeken ez p ’dig a 
felügyelet nélkül hagyott apró gyermekek gond
talan játszadozásaiból, gyújtogatásaiból eredő 
tűzi veszedelem. Szabad-e, megengedett dolog-e 
mezőn dolgozó népnek apró gyermekeit a falu
ban felügyelet nélkül hagyni, hogy azokat az 
ut porában játszadozó, hempergő apró gyerme
keket a mezőre menő, vagy onnan hazatérő 
csorda, szekerek elgázolják, vagy a szobába 
rekesztett apró gyerekek gyufával játszadozza
nak és fejűkre gyújtsák a házat? Ott van a 
kisdedóvási 1891. évi XV. törvénycikk, mely 
szerint még a l^pszegényebh községnek is gon
doskodnia kell ideiglenes nyári menedákházról, 
hol a 3—6 éves gyerekek felügyelet alatt van
nak naphosszat s kart nem tehetnek.

Ez a törvény is igen sok községben csak 
írott malaszt, a végrehajtására sdnki nem gondol 
s az említett ok miatt pusztítja el a falut a 
gyerekek okozta tűzi veszedelem. Addig is, mig 
a tűzrendészet minden reformja posttot diseri- 
mina rerutu, — megoldást nyer, addig is tessék 
az ósdi tüzrendészeti szabályokat a kisdedóvási 
törvényt lelkiismeretesen végrehajtani s akkor 
az ósdi de szigorúan, lelkiismeretesen alkalma
zott rendszabályok mellett a nyári tüzek statisz
tikája sokkal kedvezőbb képet tár elénk, keve
sebb lesz a tűzi veszedelem s kevesebb lesz 
azon faluk száma, melyeknek népe egy-egy 
nyári tüzkataszlrófa után koldusbotra jutva, 
kétségbeesetten néz a téli hónapok elé.
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M Ü S C H O N G tB U Z IÁ S F Ü R D W
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VÍZ? !
B A K T E R I U M-M É N T  E S

természetes ásványvíz
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Vese- és hólyagtajoknál, a vesemedence idült 
hurutjainál, hugykő- es fényképződésnél, a lég
utak és a kiválasztó szervek hurutos bántaimai- 

nál kitűnő hatásúnak bizonyult. 
m r  O R V O S IL A G  A JÁ N L V A . 

Főlerakat:

Wassermann Sámuel
füszerkereskedésében

N y í r e g y h á z á n .
Telefon szám 121. 331—5—6

TELEFON 129.

Az egyletek tultengése.
Az egyletek túlságos elszaporodása kala- 

mitássá fajult. Vannak előkelőségeink, akik 
húsznál több egyletnek fizetnek tagsági dijat. 
Ha végig pillantunk az egyletek listáján, akkor 
azt tapasztaljuk, hogy mindegyik valami köz
hasznú célt szolgál. Van ezek közt politikai, 
társadalmi, jótékony célokat szolgáló egyesület.

Bár mennyire is dicséretre méltó tény, 
hogy a mély gyökereket vert ösztön, hogy az 
emberek egyletekbe tömői ülnek, jó tulajdon
sága a nép jellemének, és bármennyire is az 
egyletek szaporodása révén bebizonyosodik, 
hogy a köz iránti érzék túlságosan ki van fej
lődve, mégis minden kétségen felül áll az, hogy 
az egyletekbe való tömörülés annyira elfajult, 
hogy az gazdasági és erkölcsi károkkal jár.

Véleményünk szerint feltételez az egyleti 
tagság bizonyos kötelességeket, amelyeknek az 
ember pusztán a tagsági dij lefizetésével tesz 
eleget. Ebesnek a kötelességeknek egy egész 
sereg egylet iránt nem lehet teljes mértékben 
megfelelni, különösen ha az ember hivatásával 
járó kötelességeket is akar teljesíteni.

De az egyletek nagy sokasága hozza azt 
magával, hogy az egyletek iránti kötelességeket 
egyszerűen lerázzák a vállukról. Az egyletek 
nagy sokasága szükségszerűen gyengíti megint 
a szolidaritás érzetét.

Most már persze minden kétségén felül 
áll az. hogy sok egyleteknél elegendő, ha a 
tagsági dijat lefizetik. Ez mar úgy van nem
csak jótékony egyleteknél, hanem más egyle
teknél is, sokszor ott is, ahol arról van szó, 
hogy nagy, együvé tartozó tömeget kell össze
tartani.

De ebben nagy veszély rejlik. Sokszor 
olvassuk a lapokban, a minden demoslhenes- 
nél szebben szóló példákat, mely megmutatták, 
hogy bánnak sokszor az egylet pénzével, ha a 
tagok nem gyakorolnak kellő ellenőrzést.

Mindenki ismerje kötelességének, hogy 
csak olyan egyletbe 1 p, amelynek erejét és 
tehetségét szentelheti. S első sorban csak olyan 
egyletnek legyen az illető tagja, amelynek gyű
lésein pontosan megjelenhetik. Már ez utóbbi 
kötelesség teljesítése megmenti az embert attól, 
hogy sok egyletnek tagja legyen az illető.

Az egyletek tultengéséí még növelik uj 
egyletek alapítása által. Nem gondolunk telje
sen felesleges egyletekre, hanem csak olyan 
törekvésekre, a melyek valami divatnak, vagy 
hóbortnak köszönhetik létükét és egyletek tá
mogatására szorulnak.

Ha régibb egyleteket közelebbről meg
vizsgálunk, azt vesszük észre, hogy működésük 
már számba sem jöhet. Mennyivel helyesebb 
volna, ha megnyernők a régi egyleteket az uj 
törekvéseknek és ha újabb életerőt öntenénk a 
régi egylet beteg szervezetébe. Uj egylet alapí
tások által szétforgácsoljuk még az egészséges 
erőt. Minden uj egylet ártalmára van a régiek
nek. Az bizonyos. De az sem kétséges, hogy 
a fennálló egyletekben any gi és ideális javas 
vannak felhalmozva. Ezeket a kulturális és 
íinánciális értékeket eiprédalni nem lehet es 
nem szabad. S újabb ilyen értékeket felhal
mozni. hogy elprédáltassanak, ebgondo’at volna.

Ha kevesebb könnyelműséggel járnánk el, 
ha törődnénk avval, mire adjuk a pénzünket, 
ha megvizsgálnék pontosan az egyletek műkö
dését, meggyőződhetnénk, hogy sok látszólag 
ideális célokat szolgáló egylet van, amely nem 
egyébb, mint jó üzleti vállalkozás, vagy a becs
vágynak szamárlétrája. De csodálkoznánk, mennyi 
ideális cél és mennyi anyagi áldozat vesz kárba, 
mennyit költenek hiábavaló adminisztrácionális 
feladatokra Ha törődnénk az egylettel, be kel
lene látnunk, hogy az egyleti teknika elavult 
és hogy ezen a téren a formák modernizálása 
szükséges volna.

Nem fejtegetjük most tovább az egyletek 
mizériáit. Ez úttal csak azt akarjuk leszegezni, 
hogy sok az egylet és kevés az érdeklődés. 
Kívánatos volna tehát, hogy kevés egyle' és 
nagy érdeklődés legyen. Krónikás.

TELEFON 129
E M I S T  és C 3 I P K K  E M I S ®

női*, férfi divat és rövidáru üzletében.
az idén előrehaladottságánál fogva 
mélyen leszállított árban kaphatók :
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Nem nevethető másnak, mint embervadá- j 
szatnak, azon szomorú komédia, melyet a ! 
tórumról kiszorult, a hatalomból kicseppent i 
politikusok szőkébb hazájukban Marosvárme- 
gyeben folytatnak. A Kukon a közérdek a be
csület jelszavával hajszát indítanak egy ember 
ellen s miután fenekestől felforgatják az egész 
közigazgatást és politikai ei északkal, fenyegeté
sekkel sem tudtak semmit ellene elérni, egy 
kétes alapokon létrejött becsületbirósági hatá
rozattal halálos Ítéletet hoznak.

Nem szoktunk személyes ügyekkel foglal
kozni, de ebben az esetben kivételt kell ten
nünk, n e tt az Erősdy-féle ügy oly általános 
igazságok megállapítására vezet, melyek élesen 
világítanak be a ti ai megyei közigazgatás sötét 
hatramaradottságaba s kirívóan mutatnak rá 
azon ellentétes leifogásokra, melyek a becsület 
fogalmának megítélésével nyilatkoznak.

A Maros-Tordavármegyében lezajló hábo
rúság ismételt bizonyítékát nyujlja annak, hogy 
egy megyét személyeskedő harcok, hatalmi törte- 
tések, politikai bajvivósok közepette egészsége
sen igazgatni nem lehet. A politikai harcok két 
ellen;étes láborra szakítják a köztisztviselőket, 
elvonva őket egyetlen hivatásuktól: a nép istá- 
polásától, a fontos közigazgatási teendők végzé
sétől. Mert ha a ti.-Elviselő* pártokat kénytele
nek szolgálni, megszűnik egyrészt a komoly 
munka, másrészt pedig a köztisztviselő jövője, 
íen1 maradása érdekét en oly szolgálatokra kény
szerűi, melyek egyaránt ellenietben állanak tu- 
lajdonkepeni hivatásával es bírói működésével.

ósmerve népünk gondolkozásmódját, lelki 
életét, nagyobb lehetetlenségeket alig találunk, 
mint éppen a megyei közigazgatásban. Azok az 
emberek választják a bírói funkciókat teljesítő 
tisztviselőket, kiknek a legtöbb ügyes bajos col 
guk van az illető tisztviselő hivatalában. Birót 
választanak tehát olyanok, kiknek pitvarában a 
választások előtt még a főszolgabiró is moso- j 
iyogva hajlong, kik azután gyakran a legnagyobb j 
nyíltsággal formálnak jogot arra, hogy ott, ahol I 
csak az igazság szavanak szabadna érvényesülni, j 
valami különös elbánásban legyen részük. Ha j 
nem bánnak úgy az illető bizottsági tag urakkai, 
ahogy ők szeretnék, a legközelebbi választásnál 
megmutatják, hogy: kivei is van dolga a szolga- 
bironak. a jegyző urnák. Minden közrendészeti 
és birci működésnek legelső követelménye a 
függetlenség. Mar pedig hogy kívánhatunk egye- i 
nes megtántorithatatlan tevékenységet olyanok- í 
tói, kik saját választóik felett kénytelenek itél- i 
tezni, s hogy követelhetünk azoktól az aprólé
kosságig alapos közigazgatási tevékenységet, 
kiket a megyei potteniások lépteti nyomon 
magán szívességekre, kortesszolgálatokra hasz
nálnak fel.

Ezen határo/Ott erkölcsiden állapothoz 
társul megyei közigazgatásnál az ügykezelés 
lassúsága, a tradacionális hálramoradottsápa, 
melyek mind olyan tényezők, melyek a köz
igazgatás államosítása im llett szóknak.

A tisztviselőt függetlenné kell tenni a leg
többször igen alacsony r.ivóju emberek sze
szélyétől, hogy nyugodtan dolgozhasson a köz 
javára és ne legyen kénytelen politizálni, hogy | 
előre haladjon. A becsülettel végzett munka i 
legyen az ő politikája — mely ben nem hábor
gatja senki, melyben csak egyéni igaz meg
győződésére hallgat, nem felve attól, hogy ha 
valakitek ellenere cselekszik, könnyen a vég
romlásnak teszi ki magát és családját.

Ez az érem egyik oldala, de azért nem 
kevésbbé érdekes igazságok azok, melyek a be
csület bírósági döntés kapcsán tárulnak elénk.

Eiősdyt egy politikai ügyből kifolyólag 
becstilennek, elégtétel adasra képtelennek nyil
vánítja egy, a helyi viszonyok hatása alatt álló 
becsületbiróság.

Nyolc nevetséges vádponttal támadták meg 
a főispánt, melyek közül hét már a komoly j 
tárgyalás előtt is nevetséget támasztott, mig a ; 
nyolcadik alapján a szatmaszálba kapaszkodó ' 
bíróság kimondja az elnök döntése alapján azt ! 
az ítéletet, mely ha igaz és helyes volna bél- | 
poklosként száműzné a társadalomból az elitéi - 
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tét. De mit vétett Erősdy ? Lopott? Rabolt? 
Sikkasztott ? — Nem! Azt tette, mit különösen 
a koalíciós korszak alatt oly sokan tettek, mi
niszterek és képviselők: nem teljesített egy 
politikai Ígéretet. Nem téliesítette épen olyan 
megokolássa’, mint Kossuth, Apponyi, WVkerle 
stb. Ez nem bűn — ez csak egy kissé tisztát- 
lan de általánosan használt politikai taktika, 
mely ha önmagában diszqualifikálna, becstelenné 
tenné az öreg Tiszától kezdve a politizáló csiz
madiáig mindenkit.

Ezen felfogás vezette Khuen grófot ama 
elhatározásában, mellyel Erősdyt állásában meg
tartotta és az anarchia ellen legmesszebb menő 
támogatásról biztosította.

És Fehérvárynak, a király szeretett gaval
lér katonájának is azon gondolat sugalta az 
Erőssdyvel szemben tanúsított előzékeny szives 
magaviseletét. Pedig ki merne ezen férfiak 
korrektségében kételkedni

Gróf V ay  Tibor,
Régi kedves ismerősként fogadta 

Szabolcsvártnegye és Nyíregyháza város 
közönsége gróf Vay Tibort, akit a 
király főispánná nevezett ki Nyíregy
házára. Az ősrégi Vay családból szár
mazó uj főispán eddig is tevékeny részt 
vett a vármegye vezetésében, amennyi
ben a törvényhatóság számos bizottsá
gának volt a tagja, a gazdasági egye 
sületnek pedig elnöki tisztét tölti be.

Benső örömmel fogadta az egész 
vármegye kinevezését, mert megvan 
mindenki arról győződve, hogy eddigi 
erős kitartását, a törvényekhez való 
szigorú ragaszkodását, nernesszivüségét 
viszi abba a bizalmi állásba, amely 
kapcsolatot képez a király és nemzet, 
a kormány és hivatalok között. Ez a 
méltóság egész embert kivan, olyat, 
aminőnek mi Vay Tibort ismerjük.

Örömmel üdvözöljük tehát mi is a 
fóispáni székben, mert tőle várjuk igen 
sok függő kérdés elintézését. A főispán
nak pedig szerencsés keze van ezekben. 
Megérte a kuruc vármegyében politikai 
elveinek fényes diadalát dacára a sok 
fondorkodásnak.

A vezetése alatt álló gazdasági 
egyesület pedig ez évben ünnepli meg 
50 éves fennállását. Ez óriási eredményt 
jelent Szabolcsmegyóben, ahol a gazdál
kodás terén még ■ ma is igen sok a 
Pató Pál. Ebhez a messze jövőre kiható 
fényes eredményekhez azt kívánjuk még. 
hogy valósíthassa meg 3-ik programm- 
pontját is, amely a polgármester üd
vözlő beszédjére adott válasza szerint 
abból áll, hogy a hivatalos eljárást mi
nél egyszerűbbé és gyorsabbá tehesse, a 
megye és város közötti érintkezést még 
bensőbbé fejleszthesse, hogy az évezredes 
múltra visszatekintő és sok megpróbál
tatást kiállott vármegye és a gyorsan 
fejlődő, legszebb reményekre jogosító 
város egymást megérthesse és nemes 
céljaiban támogathassa

A bizonytalan helyzet által előidé
zett tsspedés után sok munka vár reánk 
nemcsak a politikában, hanem a hiva
talos és magánéletben is. Éppen ezért 
mégegyszer lelkesedéssel üdvözöljük Vay 
Tibort vezető állásában, úgy is mint a 
munka emberét.

*
Háromnegyed kilenckor robogott 

be a főispánt hozó vonat Kisvárda felöl.

I I n t é z e t i  k e l e n g y é k
fiú és leány ingek, harisnyák, zsebkendők, leány kötények stb. stb. 
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Városunk és megyénk előkelősége várta 
az állomáson az ünnepeltet, akit a ko
csiból való kilépésekor hatalmasan meg
éljeneztek.

Májerszky B la üdvözölte elsőnek, 
amidőn Nyíregyháza város területére 
lépett. Szépen átgondolt beszédében ki
fejezést adott annak, hogy a főispán 
eddig is kimutatta közpályán való mű
ködésé közben a város iránti jóakaratát. 
Megvan győződve, hogy a törvényeket, 
amelyek alapján egész államiságunk 
uyugszik, tiszteletben tartja. Hazafias 
örömének ad kifejezést, hogy megvárta 
azon időt a főispáuság elfogadásával, 
amikor minden pártállásu ember elis
meri a kormány parlamentálisságát. 
Nagy munka vár Méltóságodra, mely
ben mi mindannyian segitó társai le- 
szüuk. Áldja meg az Isten minden 
lépését!

A föispén a következő beszéddel 
válaszolt:

Tisztelt Uraim!
A második ezredév történetében váro

sainkra nagy feladat vár: a demokratikus ala
pokon kiépülő, egységes magyar nemzeti 
állam betetőzése. Mindinkább városaink hi
vatása lesz : minden társadalmi, minden nem
zeti culturfejlödés bölcsőjét képezni; váro
sainknak kell központjává lenni a kereske
delmi és ipari fejlődésnek, hogy emporiumokká 
alakulva, fogyasztó piacát képezzék a reájuk 
támaszkodó perifériáknak és azokon, a cultur
fejlödés mellett, az anyagi jólét és gyarapo
dás támaszaivá legyenek.

Végigtekintve Nyíregyháza városának év
tizedes, erőteljes és céltudatos fejlődésén, 
nem kétlem: Nyíregyháza városa e hivatását 
felismerte ; nem kétlem: a jövőben is ön
tudatosan fog a megkezdett utón előhaladni.

Nekem pedig — amidőn a köztevékeny
ség mezején a varosnak jóindulatú támoga
tását kérem — kellemes kötelességem lesz : 
törekvéseiben a városnak őszintén segéd
kezet nyújtani!

Rendkívül impozáns volt a bevonulás. Úri 
és gazetabanderium is volt, a melyek előtt a 
tűzoltók lépkedtek. Az egész város lobogódiszt 
öltött, különösen szép volt a vasúti uici, a 
városháza és a megyeház-tere.

A megyeháza kapujában Sípos Béla tartott 
üdvözlő beszédet. Kifejtene, hogy a Vay gróf 
nemzetségének egy féiszázad óta a harmadik 
tagja, aki saját nyugalmának feláldozásával eljött 
hogy élére álljon a megyének s ezzel szolgálatot 
tegyen a köz es magan érdekeknek. Végül 
biztosította a tisztviselők ragaszkodásáról. A 
főispán rövid válasza után a fényes kiséret 
felvonult a díszterembe, amelyet az érdeklődők 
zsúfolásig töltöttek meg. A hivatalos eskü le
tétele után Mikecz alispán üdvözölte az uj fő
ispánt. Beszédében rámutatott, hogy a főispán 
hosszú ideig, közel háromnegyed évig tartott 
intervallum után, teljesen méltányolt alkotmányos 
felfogástól vezéreltetve, érett megfontolással 
határozta el magát, hogy a törvényhozásban 
többséggel biró s a parlamentarizmus szellemével 
teljesen összhangban levő kormány előterjesz 
tésére koronás királyunk megtisztelő bizalmának 
engedve, elösmert fényes képességeivel, élet- 
tapasztalattal gazdagon szülő vármegyéje élére áll.

Ezen elhatározása a törvényhatóság egye
temének legteljesebb megelégedésére oldotta meg 
azon személyes kérdést, mely minden kormány 
változás idején a főispáni állás bizalmi termé
szetéből kifolyólag elkerülhetetlenül előáll.

Legszerencsésebb megoldásnak kell ezen 
elhatározást tekintenünk, mert egyrészt Sza- 
bolcsvárraegyével összeforrott ősi családjának 
tradíciói mintegy praedestinálják a főispáni 
állásra, másrészt azon körülmény, hogy várme
gyénk közéletében évtizedek óta a törvényható
ság bizalmából mint közigazgatási bizottságunk
nak, állandó és egyéb választmányainknak tagja, 

mmmmmmmmmammmmmmmmmmm mm b m

. S te rn  S á n d o ra
úri és női divatflzletében Pazonji-o. 2.

□



S Z A B O L C S 1910. augusztus 20.

mint a Szabolcs vármegyei gazdasági egyesület 
elnöke mindenkor tevékeny részt vett, teljes 
biztosítékot nyuj! nekünk arra, hogy díszes 
állását úgy kötelességeinek, mint a fennálló 
viszonyoknak és körülményeknek teljes tudatá
ban és ősmeretével foglalja el.

Mint vármegyénk fia, viszonyainknak teljes 
alapossággal ösmerője, nagyon jól tudja, hogy 
e virágzó, szép fejlődésnek indult szinmagyar 
vármegye életeben a kormány bizalma folytán 
reábizott munkakört miként kell legáldásosab
ban betöltenie és bizton reményű, hogy az 
általa jól ösmert tisztikar és a törvényhatóság 
egyetemének közreműködése mellett minden 
igyekezete arra fog irányulni, hogy főispáni 
működése vármegyénk felvirágzásának, előreha 
ladásának, fejlődésének korszakát jelentse.

Legyen meggyőződve, hogy Szabolcsvár 
megye tisztikarában és közönségében vármegyénk 
üdvét, javát célzó munkáságánál önzetlen, hig
gadt de egyúttal lelkes munkatársadat fog taláni, 
akik, ha politikai nézeteiket a főispánnal szem
ben mindenkor függetlenül meg is fogják óvni, 
egyet fognak érezni mindenkor Magyar hazáak 
es vármegyénk virágzásának, boldogulásának 
előmozdításában.

Ennek reményében kívánta, hogy Vay fö- 
ispáni működése vármegyénkre áldást hozó 
legyen s hogy a Magyarok Istene őt főispáni 
állásában sokáig tartsa meg!

Az éljenzés csillapultával a főispán vála- 
szolt. Kifejezést adott adott annak, hogy körülte 
minden régi ismerős ; nem tagadhatja mégis : 
az elfogultság bizonyos érzetével lépett a tör
vényhatóság eme szentélyébe. A kitüntetést 
nem kereste ; hosszas gondolkodás, érett meg
fontolás után határozta el magát; kinevezését 
Őfelsége kezéből elfogadni; tudatában annak, 
hogy nehéz körülmények között érdemtelenül 
állitotta a véletlen sors e díszes helyre.

Utait törvények Írják elő ; inig egy részről 
a törvényesség és igazságosság útjáról letérni 
nem fog, másrészről a törvényhatóság autono- 
mikus jogainak teljes tiszteletben tartása mel
lett, törvényadta jogaival élni kíván.

Törekedni fog e terem légkörétől a politi
kai párttusák tultengését távoltartani.

Törekedni fog a törvényhatóság és Nyír
egyháza városa hözött fennálló egyetértést nem
csak fenntartani, de az összetartozandóság köz
érzetét erősbiteni, Nyíregyháza városának pedig 
fejlődése utján támaszt nyújtani Törekedni fog 
a felekezeti és a társadalmi békét istápolni.

Buzgó támogatásban fogom részesíteni a 
vármegyének — szükebbkörü hazámnak —- 
minden jogos aspirációját, törekedve azon, hogy 
a törvényhatóság kipróbált tisztikarával harmo
nikus egységben, a törvényhatóságot az egész 
vonalon, a stagnaciót nem ismerő fejlődés 
utján előbbre vihessem és ezzel, ha csak egy 
lépéssel, közelebb hozzam édes hazámat szívem 
azon hő vágyához: legyen nagy a magyar; 
legyen nagy hatalma, birtoka; magyar tenger 
vizében hunyjon el Észak, Kelet és Dél hulló 
csillaga!

Ez az ö programmja; ehez kéri a törvény- 
hatóság minden tagjának, Szabolcs minden 
egyes fiának pártatlan jóindulatát.

Utána Megyery Géza üdvözölte a főispánt 
egy magas szárnyalásu beszédben, mely után 
af öispán az ülést bezárta. A főispánt uj állá
sában küldöttségileg üdvözölte:

A római katolikus egyház, a görög katoli
kus egyház, az ág. evangélikus hitközség, a 
statusquo izraelita hitközség, az izraelita ortho- 
dox hitközség, a csász. és kir. 14. huszárezred, 
csendőrség, törvényszék, bíróság, ügyészség, 
megye tisz!viselői, Nyíregyháza városa, pénzügy
igazgatóság, adóhivatal, számvevőség, posta- és 
távirda, vasúti állomás, dohánybeváltó, állam- 
épitészeti hivatal, gazdasági egyesület, orvos
szövetség, felsöszabolcsi Tiszaármentesitő tár
sulat. Nyirvizszabályozó Társulat, Szabolcs- 
megyei Jegyzők Egyesülete, a nagykállói gim
názium tanári kara, Tanítóegyesület, Kereske
dők és Gazdák köre, Bessenyei-kör, Ipartes- 
tülete és a Gazdaszövetsége.

Délután 2 órakor bankett volt a Korona 
dísztermében amelyen mintegy 350-en vettek 
részt. Az első felköszöntőt a főispán a királyra

mondotta amelyet a közönség állva hallgatott 
meg. Kállay András felköszöntőjében a párt- 
politika mellőzését és a nagy célok érdekében 
az egyesülést kívánta. Utána a főispán az összes 
társadalmi tényezők együttes munkájára mondott 
felköszöntöt. Toasztozott még Podmaniczky Géza, 
Petrovits Gyula, Májerszky Béla, Mikecz Dezső 
és mások.

Méregkeverők a nyíregyházi piacon.
Az élelmiszer hamisítás mindannyiurik szá

mára állandóan aktuális Nyíregyházán. Mert ha 
fejünk fáj, a gyomrunk émelyeg, hascsikarásunk 
van, azt ők csinálták, a piaci árusítók, akik csak 
ebben a tekintetben a modern kor lelkes hívei. 
Nevetséges az a mi élhetetlenségünk, hogy drága 
pénzen vesszük étel helyett a mérget és nincs 
annyi eszünk, hogy vala mgyan védekezzünk 
zsebünk kifosztása és egészségünk megrontása 
ellen.

Egy-egy piacvizsgálat aktuálissá teszi nálunk 
az élelmiszer hamisítást. De ez az aktualitás csak 
tiz percig tart. Tiz percig elszörnyeduek, felhá
borodnak, csodálkoznak az emb rek. A hatóság 
közbelépése után elszélednek az emberek, leül ■ 
nek a fehér asztal mellé, esznek faggyút zsir 
helyett, isznak mészszel kevert és vízzel higitott, 
zsírtalanított tejet, fogyasztanak közönséges, 
különféle ingzedenciával megspékelt tehéntúrót 
juhturó helyett, megfűszerezik az ételt tégla- 
porral paprika helyett s igy tovább.

Tartsunk csak egy kis szemlét az élelmi 
piacon. A Korona előtt tanyát üt naponta vagy 
száz asszony, aki tejet és tejtermékeket árul. 
A katonasorban üldögélő hölgyek áruja majd
nem kivétel nélkül olyan portéka, amelyet 
mesterséges utón megszaporitottik súlyban és 
mennyiségben. Még a tapasztalatlan szem is 
felismeri, hogy a tej nem úgy került ki az 
anyatehén tőgyéből, amint azt most kimérik. 
A túró es a tej rejtelmeit már csak vegyi utón 
lehet feltárni, de a gyakorlott szem és a kényes 
nyelv fölismeri rögtön az idegen alkotó részeket.

Ha folytatjuk utunkat és felkeressük azokat 
a helyeket, ahol paprikát, borsot és hasonló 
dolgokat árulnak, nem nyerünk jobb benyomá
sokat.

Most tessék meggondolni, milyen káros 
hatással van ez — eltekintve a szemérmeden 
zsebfosztogatástól — közegészségügyi viszo 
nyainkra. Drága pénzzel fizetünk tifuszos bacil- 
lusokkal megfertőzött tejet — amint az tényleg 
meg is történt; egész gyanútlanul rontjuk meg 
gyomrunkat gipszszel, keményítővel, léglaporral 
és egyéb egészségrontó anyagokkal. A közönség 
fizet és szenved, de a közjó és senyved mellette.

De azért nem csinálunk forradalmat a 
nyíregyháziak és még mindig azt hiszik, hogy 
a mi szép városunk egy édenkert, persze a 
tudás fája nélkül. Mert ha csak néhány szemet 
szedtek volna a tudás fáj irol, felismerték volna 
a bűnt és kikergették volna a paradicsomból a 
lelketlen kufárokat.

De nem. Nem az élelmiszer hamisítókat 
kell szidni. A pellengérre a várost kellene első 
sorban ültetni. A városnak lenne kötelessége 
annak megakadályozása, hogy a lelketlen áru
sítók rendszeresen űzzék a méregkeverést. Drá
kói szigorral kell ezeket a meregkeverőket a 
piacunkon lehetetlenné tenni. Az illetékes ténye
zők nagy hálára köteleznék az úgyis kiuzsorá- 
zott vásárló közönséget, ha lehetővé teszik, 
hogy drága pénzéért legalább hamisítatlan élelmi
szereket kapna.

—kás.

T A  N Ű G Y.
Hirdetmény az iskolai beiratásokról. Az

1910—1911. tanévre az elemi-, ismétlő- és ta
nonciskolákban a beiratások a közetkező napo
kon eszközöltetnek:

1. Az elemi- és ismétlőiskolákban: A) A 
városban: A róm. kath., gör. kath-., ág. hitv. 
ev., ref és izraelita iskolákban szeptember 1., 
2., 3. napjain. A tanítás szeptember hó 6-án 
kezdődik. B) A tanyai iskolákban: szeptember 
hó 29., 30., október 1. napjain. A tanítás októ
ber hó 3-án kezdődik.

2. A kereskedő tanoncisk >lában szeptember 
hó 4-ik napján. A tanítás szeptember hó 11-én 
kezdődik.

3. Az iparos tanonciskolában szeptember hó 
4., 8. és 11. napjain. A róm. kath. iskola épü
letében. A tanítás szeptember hó 12-én kez
dődik.

Felhivatnak a szülők és gyámok, hogy az 
elemi iskolaköteles (6—11 éves) gyermekeket 
az elemi iskolákéba, az ismétlő iskolaköteles 
(12— 14 éves) gyermekeket az ismétlő iskolába 
a kitűzött határnapokon pontosan írassák be, 
mert ellenesetben az 1868. évi XXXVIII. t. c. 
4-ik §-a fog velük szemben alkalmaztatni.

A kereskedők és iparosok pedig felhivatnak, 
hogy tanoncaikat a kitűzött napokon a keres
kedő s illetve tanonciskolákba pontosan írassák 
be, mert ellenesetben ellenük az 1884. évi 
XVII. t. c. értelmében a kihágási eljárás fog 
folyamatba tétetni.

Nyíregyháza, 1910. augusztus hó 17-én.
Májerszlct) Béla, polgármester.

Iskolai értesítés.
A polgári fiúiskolában a tanulok leírása 

szeptember 1., 2. és 3-án lesz, délelőtt 8—12-ig.
Tandíj egész évre 40 korona, melynek fele 

a beiratás alkalmával, másik fele február 1-én 
fizetendő. Kérelmezés esetén s indokolt esetben 
a tandíj havi részletekben is fizethető. Szegény- 
sorsú és jó előmenetelü tanulókat a városi isko
laszék a tandíj fizetése alól részben, vagy egé
szen fölmenti.

Felvételi dij 2 korona. Ifjúsági könyvtár 
oij i 2 korona.

Beiratás alkalmával az iskola kötelékébe 
most lepő lanuios; anyakönyvi kivonatukat es 
az ujraoltást igazoló bizonyítványukat is tar
toznak bemutatni.

A felvételi és tanerő különbözeti vizsgála
tok augusztus 31-én, a javító vizsgálatok pedig 
szeptember 1-3. pelutan tartatnak meg.

Minden iskolai ügyben felvilágosítással szí
vesen szolgál az igazgatóság.

Nyíregyháza, 1910. augusztus 17.
Kardos István, igazgató.

i  Ne tétovázzék, ha 
|  f e je ,  hanem  használjon azonnal

— A nyolcvan éves király. A ritka év
forduló, a melyhez a legelső magyar ember 
ért, alkalmat adott hü magyar nemzetének, 
méltó ünnepségek keretében alattvalói hűségé
nek kifejezést adjon. Nyíregyházán és az egész 
megye területén uralkodott csütörtökön ünnepi 
hangulat, a mely mindenütt lojális módon meg
nyilatkozott. Az összes templomokban és ima
házakban tartottak hálaadó istentiszteleteket, a 
melyeken a hatóságok is képviseltették magukat. 
A főispán Ö felsége tiszteletére bankettet adott, 
a melyen a megye és a város szine-java meg
jelent.

— A póttartalékosok behívása. Az 
utóbbi időkben a honvédelmi miniszter intézke
déseit erősen domináljak humanitárius szempon
tok. Ennek az igazolása az a körrendelet is, a 
melyet a honvédelminiszter szétküldött a tör
vényhatóságokhoz, a melyekben arra kér érte
sítést, hogy milyen időben volna legalkalmasabb 
a megyében a póttartalékosok behívása. A mi
niszter ezután a póttartalékosokat nem mind 
egyszerre szándékozik behívni, hanem turnusok
ban es pépig az egyes turnusokat lehetőleg 
olyan időben hivnábe, a mikor bihivasuk leg
kevésbé lehet ártalmára valamely vidék mező- 
gazdaságának

— Az ipartestü leti könyvtárak. Az Ipar
testületek Országos szövetsége legutóbb felter- 
jesztest intézett a kereskedelemügyi miniszterhez 
az ipartestületi könyvtárak állami támogatása 
iránt. A szövetség felterjesztésben kifejtette 
azokat az okokat, a melyek miatt ezt a kultu
rális és ipari fontosságú kérdést a megoldáshoz 
közelebb kell hozni és azt a kérdést intézi a mi
niszterhez, hogy az ipartestületi, illetve iparos- 
könytárak rendszeres és fokozatos felállítása 
érdekében tegye meg a szükséges intézkedéseket.

l U e r e t v á s  p á s t in á l,
amely 10 perez alatt a legmakacsabb migraint és fejfájás 
elmulasztja. Orvo- iá __ 4,a a  Kapható minden gyógy 
sok által ajánlva. szertárban. — Készíti

Beretvás Tamás gyógyszerész, Kispesten.
tt 3 dobolnál ingyen postai ■ ■ állítás. !!
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— Á rárosok segélye. A belügyminiszter 
a városoknak az általuk az állam által végzett 
egyes teendőkért kártalanításul nyolc millió 
koronás dotációt utalt ki négy évre. A városok 
között most mozgalom indult meg az iránt, 
hogy a belügyminisztert arra kérjék, hogy a 
nyolc milliót ne négy év alatt, hanem egyszerre 
ossza ki a városok között. A kérdés a polgár- 
mesterek kongresszusán napirendre is kerül, 
mert a zombori polgármester ez irányban indít
ványt terjesztett elő.

— Címértékeket használók időszakos 
hitelesítés! dijai. A kereskedelemügyi minister 
a közforgalmi méréseknél kizárólag ürmértékeket 
használó felekre vonatkozólag a következőleg 
állapította m eg:

a) ha a községnek (helységnek) melyben 
laknak, lakószáma 50000-nél nagyobb 6 korona,

b) ha a községnek (helységnek) melyben 
laknak, lakószáma ÍUOOO—50000 között van 5
korona,

c) ha a községnek (helységnek) melyben 
laknak, lakószáma 3000—10000 között van 4
korona,

d) ha a községnek (helységnek) melyben 
laknak, lakószáma 1000 -  3000 között van 3 
korona,

e) ha a községnek (helységnek) melyben 
laknak, lakószáma 1000-nél kisebb 2 korona

A mértékhitelesitési díjszabás egyéb részei
ben érintetlenül maradnak.

Jelen rendelet azonnal érvénybe lép.
— Visszaélések hólabda rendszerű 

árusítással. A debreczeni kereskedelmi és ipar
kamara kerületének több városából és községé
ből jelentést kapott arról, hogy a Maison Rosset
1 Rue Feydeau Páris cég az 1884. évi XVII. 
t.-c. 51 § ába ütköző hólabda (lavina) rendszerű 
árusítás célzatával hirdetményekkel, úgynevezett 
„bon**-okkal és szelvényekkel árasztja el a 
közönséget, melyekkel 40 frankot érő selyem 
alsószoknya, vagy tetszés szerint választható 
más tárgy megküldését ígéri annak, aki egy-egy
2 korona 50 filléres szelvényt 4 egyénnek elad 
s e négy egyén 10—10 koronával újabb 4—4 
szelvényt vesz a cégtől utánvéttel. A cég ily 
módon akkor küld csak árut, ha 50 korona 
értékű, 20 szelvényt ad el, viszont a vevő abban 
az esetben, ha a szelvényeket másoknak eladja, 
2 korona 50 fillérnyi áron jut egy állítólag 40 
frankot érő holmihoz, melynek árát mások 
fizetik ki, tudniillik azok, akik hasonló előnyös 
árubeszerzésben bizakodva, szelvények vételébe 
fektetik be a pénzüket.

A lavina rendszerű árusítást folytató cégek 
tehát és ezek közt a Maison Rosset párisi cég 
is — nemcsak azon nyerészkednek, hogy egy 
40 franknál többre még a maguk állítása szerint 
sem becsülhető tárgyat 50 koronáért adnak el 
a közönség ingyenes és lelkiismeretesnek nem 
mondható ügynökösködése mellett, hanem abból 
is mérhetetlen hasznot húznak, hogy amikor 
már a lavina megszakad s a szelvények leg
jobban el vannak terjedve, ezren és ezren 
hagyják benn az értéktelen szelvényekben pénzü
ket, melyért ellenértéket nem kapnak.

Az árusításnak ezt a módját ezért a 
kereskedelemügyi miniszter 70055—1900. számú 
rendelete a leghatározottabb m tilalmazza és 
elkövetőjük ellen szigorú büntetést állapit meg. 
A 82268—1900. számú rendelet pedig (lásd 
posta és távirda rendeletek tára 1900. évf. 70 
sz.) kitiltja az ily árusításra vonatkozó szel
vényeket, hirdetményeket s más küldeményeket 
a m. kir. postai szállításból, végül a 34688—1909. 
sz. rendelet megállapítja annak a lehetőségét 
is, hogy azok ellen, akik a szelvényeket tovább 
adják és terjesztik, a tiltott cselekményben való 
bünrészesség miatt az 1879. évi XL. t.-c. 26 
§-a, illetőleg az 1878. évi V. t.-c. 69 §-a értelmé
ben iparhatósági büntető eljárás tehető folya
matba, mely 600 koronáig, behajthatatlanság 
esetén pedig 30 napig terjedhető pénzbüntetéssel 
járhat, mert aki másoknak áldozatokba való 
beugratása révén, mások által kifizetendő olcsó 
portékát kíván beszerezni, bizonyos mértékben

rosszhiszeműen jár el s jogosulatlan hasznot 
keres, mely megtorlást érdemel.

Elsősorban tehát a közönség érdekében, 
másodsorban pedig a magyar ipart és keres
kedelmet lelkiismeretlenül károsító külföldi 
cégek üzelmeinek meggátlása érdekében figyel
mezteti a debreczeni kereskedelmi és ipar
kamara Szabolcsvármegye közönségét, hogy a 
Rosset párisi cég szelvényeit és a bárhonnan, 
bármily cim alatt érkező hasonló szelvényeket 
ne vegye meg és ne terjessze, mert a külföldi 
cégek ily irányú szédelgései a közönség károsítását 
célozzák és mert a szelvények továbbadása 
tiltott cselekmény, melyet a kamara a tudomására 
jutó esetekben kénytelen az illetékes hatóságok
nál feljelenteni.

— Reklám és dobszó nélkül, de sok évi
tapasztalattal és alapos szaktudással felszerelve 
kezdte meg működését most egy éve Hegyi 
Lajos hirdetési irodája (Budapest, VII. Kertész 
utcza 39 sz.) és ezen rövid idő alatt megsze
rezte magának a reklám ügy alapos ismerete, 
előzékeny eljárása és a legszolidabb bázisra 
fektetett tevékenységével a legjobb nevű cégek
ből álló klientúráját. A reklámügyre vonatkozó 
bármely felvilágosítással, árajánlatokkal, terve
zetekkel stb. a legnagyobb készséggel szolgál 
díjtalanul.

— Postai cimbcjelentő lapok. A keres
kedelemügyi m. kir ministerium azon czélból, 
hogy a türdőzők és turisták minél kényelmesebb 
utón rendelkezhessenek postai küldeményeik és 
távirataik kézbesítése vilamint utánküldése iránt 
1007. évben „Czimbejelentő lapok“-at bocsátott 
ki, melyek a közönség részéről történt kedvező 
logadtatás következtében továbbra is forgalom
ban maradnak. Ezen czimbejelentő lapokat a 
fürdőkben és a turisták Ital látogatott helyeken 
levő postahivatalok díjmentesen szolgáltatják ki. 
A czimbejelentő lapok használata által az igény
be vevők megkímélik magokat attól, hogy meg- 
érkezőket illetve elutazásukat, tehát a postai 
küldeményeknek hol történendő, kézbesítését 
vagy elutazásuk után érkező postai küldemé
nyek után küldésének helyét a posta hivatalnál 
személyesen avagy díjköteles levélben legyenek 
kénytelenek bejelenteni, hanem a kellően kitöl
tőt czimbejelentő lapot valamely levélgyűjtő- 
szekrénybe dobjők. A czimbejelentő lapok kitöl
tésére a szöveg kellő tájékoztatást nyújt.

— Uarcszerü céllövészet. Augusztus
22-én és 23-án a helybeli 14-ik huszárezred 
legénysége a Rozsréti kertektől délre élestöltés
sel fog gyakorlatozni. A közönség saját érdeki- 
ben kerülje a környéken való tartózkodást.

— A kirakat verseny. A nyíregyházi 
kereskedők vasárnapi gyűlésének köszönhető, 
hogy a szeptemberi nagy napok alatt nemcsak 
a kiállítás területén, liánéin a városban is lesz 
sok látnivaló. A kereskedők ugyanis elhatározták, 
hogy megtartják a tervbe vett kirakatversenyt. 
Vagy száz kirakattal fognak a kereskedők a 
pálmáért versenyezni. A Jury-bizottságba mely
nek elnöke Májerszky Béla lesz, kiküldtek egy 
sereg hozzáértő embert, a kiket egy hölgy
bizottság is fog támogatni.

— Rövid hirek. Horváth Lajosné tardosi 
lakos megölte ura távollétében született gyer
mekét. A bűnös asszony megszökött. — Bodnár 
Lajos, Bodnár Balázs és Méhész Lajos gávai 
lakosok véresre verték Fenő Mihály buji kerülőt, 
mert lopáson érte őket és féltek, hogy feljelenti 
őket. A vizsgálat megindult. — Horváth István 
rakamazi kötélverő-segéd liliomtiprás miatt 
került az ügyészség börtönében. — A Miskuj 
család három tagja megtámadta a balkányi 
határban Petrik Mihályt és véresre verte. A 
csendőrség letartóztatta a verekedő kedvű 
családot. — Nagy János orosi kerülő meg
támadta gazdáját Kurtyan Andrást, mert dinnye 
lopással gyanúsították. Nagy ellen megtették a 
feljelentést. — A nagysziget-tanyai korcsmában 
összeverekedtek ibrányi és paszabi cigányok és 
egymást véresre verték- Három cigány a kór
házba került, a többi pedig a dutyiba. — Tiszá- 
polgáron lókötö cigányok 900 korona értékű

pejlovat loptak. A csendőrseg nyomozza a ló
kedvelő tolvajokat.

— Kerüljétek a mészárszéket! A nyí
regyházi mészárosok mostanában nem valami 
irigylésre méltó teremtések. Az egész város, 
apraja-nagyja, őket szidja a hús rohamos drá
gulása miatt. Nekik kell bűnhődniük az agrári
usoktól elkövetett bűnökért. A leánynak szól 
ez de a menye értsen róla. A mészárosokat 
szidják, de az agráriusok is értsenek róla. De 
ezek nem törődnek a fogyasztó közönséggel és 
tovább követelik a határzárt. Néhány héttel 
ezelőtt fölemelték a mészárosok a hús árát és 
most már megint arról rebesget a rosszhirü 
fáma, hogy uj áremelésről van megint szó. 
Ilyen körülmények közt nem sokat érne, ha 
megbotránkoznánk a mészárosok eljárásán. A 
legtüzesebb cikk, a hitetlen Tamásokat is meg
győző argumentálás nem vezetne ki bennünket 
a husdrágaság hínárjából. Nekünk nyíregyházi
aknak sem maradna más hátra, mint hogy ez 
egyszer az osztrákok példáját kövessük és távol 
tartsuk magunkat a mészárszékektől. .Kerüljük 
a mészárszéket!“ legyen ez esetben a jeLzó. 
Polgárok és munkások karöltve indítsanak moz
galmat, hogy az agráriusok uszályhordozói, a 
mészárosok a napról napra csökkenő bevétele
ken észrevehették, hogy a közönség nem áll 
kőtélnek, ha kiakakarják zsákmányolni. Ez 
alkalommal akarjuk a közönség figyelmét egy 
fontos körülményre felhívni melyet eddig nem 
méltányoltak eléggé, A modern táplálkozási 
elmélet ugyanis perhorreszkálja a hús bőséges 
élvezetét. Mindenütt azt hangoztatják a tudósok, 
hogy a hús bőséges élvezetétől tartózkodjanak 
az emberek. Szükség törvényt bont. Az az 
szükség, a melybe bennünket a rohamosan 
emelkedő húsárak sodornak, bontsa meg a régi 
szokást, mely szerint 2—3-szor is húst eszünk. 
Elégedjünk meg avval, hogy csak lehetőleg kevés 
húst fogyaszszunk, ha már minden áron húst 
kell enni. Egészségünkre fog ez válni és zsebünk 
nem fog örökös sorvadásban leledzeni. Legalább 
adáig tartózkodjunk a uóseges husélvezettől, a 
mig az agráriusok — saját kárukon tanulnak.

— Eljegyzés. Neuman Albert tanító elje
gyezte Nuszbaum Szabin kisasszonyt Pápáról.

— A kereskedelemügyi m. kir. miniszter 
ur 56610 sz. a. a kővetkező rendeletet bocsá
totta ki :

.Szent István király napja a folyó évben 
szombatra esik is igy két munkaszüneti nap 
közvetlenül követi egymást, minek következtében 
a kötelező munkaszünetre vonatkozó rendelke
zések fentartása mellett a forgalmi élet nem 
csekély részében egyfolytában csaknem 48 órán 
át szenvedne fennakadást.

Miután a forgalom ily mérvű szünetelése 
főképen az élelmezéssel kapcsolatos, de egyébb 
iparágnál is a közönségre előreláthatólag sok 
hátránynyal járna, az ipari munkának vasárnapi 
szüneteléséről szóló 1891. évi XIII. törvénycikk 
3 §-a alapján a belügyi és földmivelésügyi 
miniszter urakkal, illetve a horvát-szlavon- dal 
mátorszagi bán urakkal egyetértőleg, a folyó 
évi augusztus hó 21-ére eső vasárnapra kivé
telesen megengedem, hogy mindazon ipari 
munkák, melyek hivatali elődöm 1903 évi junius 
hó 13-án 28 559 szám alattt kelt rendelete értel
mében vasárnapon az alábbi renddlkezésemmel 
megáilapitotl időnél hosszabb időn at nem vé
gezhetők, folyó évi augusztus ho 2l-ére eső 
vasárnapon reggeli 6 órától déli 12 óráig és 
esti 6 órán túl akadálytalanul legyenek végez
hetők. “

— Uj Összekötő vam t. A mozgalom, a 
mely a Kassa—Temesvár közti követlen vonat- 
összeköttetés létesítése érdekében megindult, 
egy újabb mozgalmat szült. Ez újabb mozgoló
dás, a melynek szószolój a a Közmunka, a mel
lett tör lándzsát, hogy Miskolc—Debrecen és 
Nagyvárad közt egyenes és közvetlen ósseköt- 
tetést teremtsenek. Ennek az uj vonalnak az 
volna az előbbivel szemben az előnye, hogy 
az egész romániai forgalmat Magyarország felé 
terelné. Az előbbi tervnek az érdekeltsége is

alkalmi ajándéktár
gyak legolcsóbbanÉkszerek, órák, arany- és ez

Sándor Rezső Városház-utca 3. szám.
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kielégítést találna, ha a második mozgalom 
eredménynyel járna.

— A szlíijd-taníolyam. A fővárosi sajtó 
csak akkor szokott rólunk tudomást szerezni 
ha olvasóinak emberevő cigányról, apagyilkosok
ról rabblóhistóriakról szóló meséket tud elmon
dani. Annál meglepőbb a dolog, hogy itt-ott 
valami kulturális mozgalomról vagy valami kie
melésre és követésre méltó tényről is meg em
lékezik. A Vasárnapi Újság utolsó száma — 
példának okáért — bemuiaija egy Malachovszky 
István felvélele alapján készült illusztrációban 
a Nyíregyházán megtartótt tanító szlőjd-tanfo- 
lyam hallgatóit, a mikor a munka javában fo
lyik. A sorszámra dolgozó tudósítók szives 
figyelmébe ajánljuk, hogy az emberevésen, gyil
koláson, rabbláson és politikai és társadalmi 
perpatvaron kívül, van a kulturális és gazdasági 
eietnek is sok oly mozzanata, a melyről érde
mes a fővárosi sajtóban megemlékezni.

— A házbéradó kivetése. Fölmerült eset- í 
bői kifolyólag elvi jelentőségű határozatban 
mondotta ki a közigazgatási bíróság, hogy álta
lános házbéradó alá eső helyen több személy 
tulajdonában levő házban a tulajdonosok által 
használt lakások házértékét a házbéradó kive
tésénél nem lehet abban az összegben elfogadni,
a melyet a közös tulnjdonosok egymással szem
ben bérérték gyanánt felszámítanak, hanem a 
bérertéket ilyen esetben is becslés utján kell 
meghatározni.

— Értesítés. A nyíregyházi községi pol- j 
gári leányiskolában a beiratások, továbbá a ; 
felvételi és javító vizsgálatok a következő sor- 1 
rendben fognak megtartatni:

Augusztus 1-én d. e. 9 órakor az I. osztály í 
beiratása ; d. u. 3 órakor I. oszt. tan. javító i 
vizsgálata.

Augusztus 2-án d. e. 9 órakor a II. osztály j 
beiratása; d. u. 3 órakor a II. oszt. tan. javító ] 
vizsgálata.

Augusztus 3-án d. e. 9 órakor a III. osztály j 
beiratása; d. u. 3 órakor a III és IV. oszt. ! 
tan. javító vizsgálata.

Augusztus 5-én d. e. 9 órakor az IV. osztály 
beiratása.

Tandíj egész évre GO korona, melynek fele j 
a beiratás alkalmával, másik fele február hó 
1-én fizetendő. Felvételi dij 2 korona, ifjúsági 1 
könyvtárra 2 korona, tanítói nyugdíjra 30 fillér, i

Beiratás alkalmával az iskolába újonnan j 
belépő tanulók kötelesek születési bizonyitvá- : 
nyukat és ujraoltást igazoló bizonyítványukat ; 
bemutatni.

A női kereskedelmi tanfolyamra jelentkezők i 
beiratása a polgári leányiskolái beiratásokkal 
egyidejűleg, tehát szeptember hó 1-töl 5-ig j 
terjedő napokon, fog eszközöltetni. Ha legalább ; 
30 növendék jelentkezik, a tanfolyam a nagy- 
méltóságu vallás- és közoktatásügyi magv. kir. , 
miniszter urnák 85587—1910. sz. a. kelt enge- í 
délve alapján feltétlenül megnyílik.

Fizetendő dijak : tandíj 100 korona, mely I 
elöleges havi részletekben is fizethető ;  felvételi j 
dij 10 korona, írógép használatáért 10 korona. \

Nyíregyházán, 1910. augusztus hó
GÁSPÁR GÉZÁNK, ! 
polg. isk. igazgató.

— A vasúti kocsihíány megelőzése.
Aratás után tömeges áru- és terményszállitások 
a vasút teljesitö képességét előreláthatólag oly 
mértékben fogják igénybe venni, hogy bekövet
kezendő kocsihiánynyal fogunk szemben állani.
E fontos közérdekre való tekintettel arra kérjük 
a nagyobb kereskedelmi és ipari vállalatokat, 
hogy szállítás alá kerülő és szállítási időhöz 
nem kötött tömegáruik zömét (épület és tűzifa, 
só, érc, szén, kö stb.) még a nyár folyamán, 
minden esetre azonban szeptember havát meg
előzőleg szállítsák el. Kereskedelmi- és ipar
kamara.

— Az „Apolló-színház* kapunyitása.
Városunk egyetlen állandó jellegű szórakoztató 
helye, az Apollószinház Nyáéi szünetelése után, 
szombaton tartja szezonnyitó előadásait. A szü
netet a vezetőség arra használta fel, hogy a 
vetítő gépeket felszerelte a legájabb ujjitásokkal, 
úgy hogy az előadások a lehető legtökéleteseb
bek lesznak. Ugyancsak beszerzett a vezetőség 
egy mester reprodukáló zongorát, mely a legna
gyobb tökéletességgel adja adja vissza a leghi 
rnsebb zongoramüvészeek és zeneköltők játékát. 
A csodálatos zenemű a legújabb zenederabokat 
játsza, de repertoirjában vannak klajszikusok is. 
A megnyitó előadásokon kitűnő műsor kerül

színre, mely magában foglalja az uj szezon 
kiváló újdonságait. Kiemeljük a bécsi vadász- 
kiállításról felvett briliáns felvételeket, a Sabin- 
nők elrablása cimü történelmi látványosságot, 
továbbá Bolyongás a Riviérán cimü pompás 
újdonságot. Természetesen lesznek kitűnő hu- 
mnros képek is. Szombat és vasárnap d. u. 
i/a4_től gyermekelőadások. Hétfőn este elite 
műsor.

— Vadász-, flóbert- és revolver tölté
nyek, sálon és kerti tűzijátékok legjutányosab- 
ban beszerezhető Hirscbler Mór lüszerkereske- 
dőnél Nyíregyháza, Városház-tér 5. Ugyanott 
lőpor árusítás.

— Ékszert, órát, ezöstnemiit bizalom- j 
mai s legolcsóbban csakis az országszerte leg
jobb hirnevü Lefkovits Arthur és Társa debreceni 
cégnél vásárolhatnak. Árjegyzék ingyen. Válasz
tékot szívesen küld.

— Perzsa szőnyegek nagy választékban 
érkeztek és jutányos áron kaphatók Hofftnann 
Arthurnál a Bazár épületben.

— Nyom tatványokat csinos kiállításban 
olcsón és gyorsan Koszi* Klafter Ignácz legújabb 
gépekkel é- betűkkel felszerelt könyvnyomdája 
Pazonyi-utca 9.

— Leány és fin fehérnemüek, harisnyák, 
zsebkendők nagy választékban kaphatók Ungár 
Lipót áruházában Nyíregyházán.

Nyíregyháza, 1910. VIII 16.

Nagyságos
H latky Schlichter Gyula urnák

Helyben.
Megbízásához hiven felkerestük Ro- 

senthal Ferenc urat és felszólítottuk, hogy 
nyilatkozzon arra nézve, vájjon tette-e 
azt a nyilatkozatot, hogy a „Szabolcs*

cimü politikai hetilap szenylap és ezzel 
egyidejűleg mondott-e Nagyságodra bár
milyen diffamáló megjegyzést.

Rosenthal Ferenc ur kijelenti, hogy 
ő  sem a lapra sem Nagyságod személyére 
egyáltalán semmi megjegyzést sehol nem 
tett. Mi tehát ezzel az ügyet részünkről 
befejezettnek nyilvánítjuk.

Xiváló tisztelettel:
Lányi Dezső.
Sándor Mór.

Felelősszerkesztő és laptulajdonos
Hlatky Schl chter Gyula.

„ könyvet-, fo lyó ira to t-, h ir  
■a I L J u l I  lapot-, m egh ívót-, eljegy  

zési- és e sküvő i kártyát-, 
névjegye t m űvész i k iv ite lb e n  kész ít
tetn i-, _______ — i— ________ _____

"g*. « h iv a ta lo s -,  d ísz- és könyv- 
* *  tá r i  kön yveke t beköttetni

a k a r , a z  fordu ljon  - —

Jóba Elek
k ö n yvn yo m d a , könyvkötészet, 
k ö n y v -  és lapkiadó vállalathoz

N y í r e  g y h á x á n .
Kü lön  o sz tá ly  k ö z sé g i, ügyvédi, g a z 

d a  s á  g  i n  yo m tatyan  y o k b ó I .

1

A  „ B ó n i “ G y á r t e l e p
és mezőgazd. r.-t. Nyírbátor
ajánlja legjobb minőségű mosó szappanjait és pedig:

sá li szappant, Csont szappant, - f P B  
Szegedi házi szappant, Debreczeni fajta szappant

továbbá tiszta kis üstön főzött 5 éves borpárlatot

c o s  o  o  ■ t -

í§
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i ii... mBmtKmsmsmtssmmamnmmmmmemammmmmmmsam t

i i„ i

1907. évi pécsi kiállításon arany
érem és díszoklevél.

v

1901. temesvári kiállítás. I. dij 
dis7oklevél. 1902. országos gazda
sági kiállítás Pozsony, I. dij, arany
érem. 1902. borászati kiállítás Eger,
I. dij, díszoklevél és aranyérem. 
1906. Nagy várad 1. dij, díszoklevél.

legújabb rendszerű, könyökszerkezetü  
„K ossuth*, „K incsem *, „H egyalja*. 
„A célorsós*, a m agyar b o rte rm e lő i 

legkedveltebb  borsajtó i : 
Legújabb rendszerű viznyomásu (hydrallkus) kettős 

kosara sajtok nagyüzemi] préseléshez. 
Sajtóink főelőnye: A must sehol sem érint
kezik vasrészekkel! Egyszerű kezelés ! Óriási 
erőkifejtés ! A törköly egy darabban és kön
nyen kivehető! Egy ember által könnyen 

kezelhető !
Szőlőzuzók ós Bogyózók. „Villám" legújabb centrifugális 

bogyózó- és zúzógépek.

Szilágyi és Diskaot Miskolc
Árjegyzék ingyen.

? ü
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S Í R K Ö V E K
mindenféle alakban és nagyságban
legolcsóbb árak mel

lett kaphatók i

FührerZsigmondFiainál
216—52—77 Nyíregyházán,

V á rm e g y e h á z 'U tc a  5 -d ik  szám.

Kapható Nyíregyházán:
Hibján Sámuel Utóda és Hoffmann Adolf 

cégeknél.

TJj harisnya kötődé
E r d é ly i  h á z b a n  H o h e c u k ra s z d a  m e lle tt .

Van szerencsém értesíteni a t. közön
séget, hogy a modern technika minden 
vívmányával berendezett

harisnya kötődét
nyitottam, mely által a legkényesebb igé
nyeket is kielégíteni óhajtom.

Kiváló jó anyagból készítek uj haris
nyát, javításokat is gyorsan és pontosan 
eszközlök.

A t. közönség pártfogását kérve vagyok 
kiváló tisztelettel

M otzaer Béla,
G yakorolt gép m a n k á a -lá n yo k  fe l

vé te tn ek .

Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy Pazonyi-útca 6 szám a. saját 
házamban egy a mai kor igényeinek teljesen megfelelő modern berendezésű 518 m é te r  t .  f. m . S8—48* C fo k ú  h é w iz u r i ,

B u d a p e s t—R u ttk a l fő v o n a lo n  g y o r a v o n a t  m e g á lló h e ly .
.  J a v a l la to k  -

Naponta villás reggeli, kitűnő ebéd és vacsora, úgyszintén frissen csapolt DREH1CR- 
féle korona sör kapható. — Abonansok kitűnő és olcsó kosztot kaphatnak. — 

^  Asztaltársaságoknak ingyen helyiségek állanak rendelkezésre. <£ 0
Mély tisztelettel:

Frledmann Ármin.

U iilo ti és iz o m ro u m á s  m e g b e te g e d é s n é l,  is c h ia s ,  n e u r a lg ia  i id e g -  
b á n tá l  m ák ), n ő i b a jo k  és b ő rb e te g s é g e k  e se té b e n , e c c e m s ,  

p ru r ig o ,  p s o r ia s is .

GASLAT1 GYÓGYHELY
O r v o s i  v e z e t é s  a l a t t  á l ló  iv ó -  és  fü r d ó k u rá k ,  p o rc e l lá n - ,  k a d -  é s  
6 te rm é s z e te s  tü k ö r f ü r d ő ,  p a k o lá s ,  iz z a d á s i  k ú rá k ,  v i l la m o z á s ,  
m a ss z á z s  és  h id e g v iz g y ó g y k e z e lé s . P o m p á s  fe k v é s , fe n y ő e rd ő k  
k ö z e p e tte ,  e l te rü lv e  a  T á t r a h e g y s é ^  e g y ik  re m e k  f e n s ik já n  és 
ig y  m e g b e c s ü lh e te t le n  m in t  lé g g y o g y h e ly  i s ;  n a g y  és szé p  p s rk .  
L e g o lc só b b  á ra k ,  le g n a g y o b b  k é n y e le m , e g é s z sé g e s  la k á s o k  és 
tá p lá ló  é le lm ez é s . S a já t  f ü r d ó s e n e k a r ,  la w n - te n n is z .  Á lla n d ó  

e lő k e lő  ú r i  k ö z ö n sé g g e l.
E l ö i d e n y ; ju l iu s  1-ig . U t ó i d é n y : a u g n s s tn s  90-tóL

M *  6 0 %  e n g e d m é n y .  I
K ép es  p ro s p e k tu ss á .1, és  fö lv i lá g o v i tá s s a l  d í jm e n te s e n  s z o lg á l

a z  l g a s g n t ó s á g .

Hivatalos fürdőorvos: Dl*. Alth Egon 
lovag, székesfővárosi gyakorló orvos.

bevásárlási forrása az összes világhírű fényképező gépek, lemezek, filmek, papírok s kellékeknek Hunyady  
L á sz ló  Szabolcsmegye legrégibb s legelőkelőbb fényképészeti műterme Nyíregyháza, Kállói-utca 2. szám 
jóttállás mellett, mindég friss és megbízható vegyszerek és kellékek kaphatók. — Mindazok, kik a gépet 

nállam készpénz fizetés melleit szerzik be, az összes cikkek gyári árából 5°/o engemény s a betanítást díjtalanul végzem és a laboratórium hasz
nálata díjtalan. — Elvállalok amateurok részére előhívásokat, kidolgozásokat, lelkiismeretesen, gyorsan és jutányosán. — A saisor* közeledtére 
ajánlom műtermem a n. é. közönségnek, a legújabb kivitelű fényképek, élethű nagyítások elkészítésére, felvételek vidéken is eszközöltetnek.

Számos megbízást kér t Tisztelettel
Hunyady László fényképész műterme Nyíregyháza
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H ársfáivá Legtökéletesebb
K lim a tik u s  gyógyhe ly.

:: (Vasúti állomás.; Posta és távírda. ::
230 méter magasságban fekszik a tenger színe felett.
Fürdőidóny május 1-től szept. 30-ig
Gyönyörű fekvés, ózondus levegő. Hársfa es 
fenyőfaerdők. Kényelmes és olcsó ellátás, modern 
berendezés. Hidegvíz-gyógyintézet, scs és be 
legzőtermek. (Inhalatorium). Savanyuvizes és 
vasas ásványviz-fürdők. Orvosi felügyelet alatt 

álló kitűnő vendéglők.
Gyógyvize kitűnő hatású

tüdőbajok, malária (mocsárláz), gégehörg és 
tüdőhurut, máj- és légdaganatok, hólyaghurut, 
specifikus a görvélyes csontbántalmaknál. Min
denféle idegbántalmak, fejfájás, migraine histeiia, 
szédülés, nehéz légzés, hipocnondia vérbajok, 
köszve ny. gőrvély, bujakór, delirium trem. potat. 
Női bajok, febérfolyás, sápkór, havi zavaroknál. 

Részletesebb felvilágosítással szolgál
A FÜRDŐIGAZGATÓSÁG 

Hársfáivá, Beregmegye.
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Szabolcsvármegye legnagyobb

útoráruháza = 1
Nyíregyházán, a törvényszék mellett. #
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Legújabb stilü palisszander, mahagóni és JJ 
feliér fényezett háló és ebédlő berendező- ^  
sek. Angol úri- és női sálon garnitúrák.ff
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Ebédlő díványok.
Megfelelő árak. Pontos kiszolgálás. B
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C L A Y T O N  & S H U T T L E W O R T H LTD
Budapest, Váczi-börút 0 3 ,

által a legjutányosabb árak mellett a jánltatnak :
Locomobilok és cséplőgépek, benzinmclcros cséplőkész- 
et®K’,„,mag^nÍá.r* gőzgépek, szalmakazalozók, lóhere- 
cséplók, tisztitó-rosték, kortkolyozók, kaszálógépek, 
.marokrakó- és kévekötő-aratógépek, szénagyüjtők, 

f* szalmasajtók, boronák, sorvetögépek, ‘ 
^Plánét Jr. kapálók, kukoricza-morzsolók, szecska- 

vágók, repavágók, darálók, őrlőmalmok, egye- 
temes aczólekék, 2- és 3-vasu ekék és 

mindén egyéb mezőgazdasági gépek.

Képviselet és raktár:

M ájerszky Barnabás úrtól, Nyitegytíta.

O lcsó  sáSLtiott ára.k: II
Az idény előrehaladottsága miatt a még mindég nagy választékban lévő 

napernyőket, női blousokat, keztyüket, harisnyákat, férfi 
turista ingeket, mellényeket stb. stb. 

m é l y e n  l e s z á l l í t o t t  árakban árusítom. 
Kézimunka hozzávalókban nagy választék.

k l . E I \  H K K M I V
férfi-, noidivat es rövidáru üzlete Nyíregyházán, x  

(Hohe cukrászda mellett,)

F ig y e lm e s  k is z o lg á lá s .
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S í r k ö v e k
10 százalékkal olcsóbban mint 

bárhol
G o id b e r g e r  D á v id n á l ,

Nyíregyháza, Vasuti-ut 20.

h  M a li i  Áruház
Vármegyeház - tér,

ajánlja dúsan felszerelt raktárát mindenféle

szövet különlegességekben,

Nyomatott Jóba Elek könyvnyomdájában. Nyíregyházán.

de Laineli és karton árukban stb. stb.
Oksó szabott áraki 
Fontos kiszolgálási
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